
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 754  

DATA  22/12/2023  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS 

267/2000 E AFFIDAMENTO DIRETTO ART 50 C. 1 D.LGS 

36/2023 PER FORNITURA, TRASPORTO E MONTAGGIO DI 

ARREDI PER L’UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 

DELLA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA - CIG  

Z283DE15F4 - 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RILEVATA la necessità di dotare gli uffici del Servizio di adeguati arredi per 
l’archivio della documentazione e verificata l’attuale disponibilità di spazi per 

collocarli; 
 

VALUTATO che tale esigenza potrebbe essere risolta dotandosi di una serie di 
armadiature metalliche con ante scorrevoli, chiudibili con serratura, dotate di 

ripiani interni, con le seguenti specifiche dimensionali: 
- n. 03 armadi metallici con ante scorrevoli cm 150x45 altezza cm 200, 

- n. 01 armadio metallico con ante scorrevoli cm 120x45 altezza cm 200, 
- n. 01 armadio metallico con ante scorrevoli cm 180x45 altezza cm 200, 

- n. 01 sopralzo metallico con ante scorrevoli cm 180x45 altezza cm 88; 
 

CONSIDERATO inoltre che il D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che l'affidamento dei 

contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di 

cui al Libro I, Parti I e II; 

 

RITENUTO che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 
sussistono i presupposti per procedere all’affidamento del servizio a termini 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare le ragioni del 
ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 

3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione, ai sensi 

dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 



- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non 

è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 

n. 296/2006; 

 

VALUTATA l’offerta presentata dall’operatore economico GTM S.r.l., articolata 
come segue: 

- armadio metallico con ante scorrevoli cm 150x45xh.200 €/cad. 892,00 
- armadio metallico con ante scorrevoli cm 120x45xh.200 €/cad. 701,00 

- armadio metallico con ante scorrevoli cm 180x45xh.200 €/cad. 967,00 
- sopralzo metallico con ante scorrevoli cm 180x45xh.88 €/cad. 619,00 

 

VALUTATA l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, si ritiene 
conveniente ed opportuno affidare il servizio in oggetto alla ditta GTM S.r.l., 

essendo l’offerta presentata congrua e vantaggiosa per l’Ente in rapporto alle 
condizioni medie di mercato per tale tipologia di servizio; 

 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta GTM S.r.l., con sede in via Nazionale 

n. 10/B a Darfo Boario Terme (BS), P.I 01857860983, la fornitura, trasporto e 
montaggio di armadiature per uffici del Servizio Tecnico, Patrimonio e LL.PP. 

della Comunità Montana di Valle Camonica per la spesa di € 3.950,00 oltre a € 
869,00 Iva 22%; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente Z283DE15F4 e che: 

- la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto;  
- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 

del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3;  

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. di affidare alla ditta GTM S.r.l., con sede in via Nazionale n. 10/B a Darfo 

Boario Terme (BS), la fornitura, trasporto e montaggio di armadiature per 
gli uffici del Servizio Tecnico, Patrimonio e LL.PP. della Comunità Montana di 

Valle Camonica per la spesa di € 4.819,00 Iva 22% inclusa, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

3. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: Z283DE15F4; 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

 
Missione 01 Programma 03 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 0103202 

Creditore GTM S.r.l. 
 C.F. e P.IVA 01857860983  

Oggetto/Causale Fornitura, trasporto e montaggio armadiature 
per Servizio Tecnico, Patrimonio e LL.PP. 

Importo € 4.819,00 

 
5. di imputare la spesa di € 4.819,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2023 U. 2.02.01.99.999   2014/0 € 4.819,00 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 
 Alessandro Casalini / InfoCert S.p.A. 

 


